CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

^4.

INDICAÇÃO N° 419/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores.

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja verificada a existência de animais circulando livremente nas
vias e na praça do loteamento Belvedere, localizado no bairro Vargem do Engenho.

A presente demanda chegou até este signatário através de moradores do
local, os quais aduzem que diariamente há vacas e cavalos soltos pelas vias do
supramencionado loteamento, as quais circulam livremente, espalhando sujeira por
todas as vias, em especial na praça do aludido local, fato que impede que as
pessoas a frequentam diariamente.

Desta maneira, caso o fato narrado pelos moradores se confirme, que o
Poder Executivo possa entrar em contato com os proprietários destes animais e

solicitar a retirada dos mesmos imediatamente, e, em casos extremos, que se

aplique aquilo que está disposto no Código de Posturas do Município.

Sala das Sessões, em 26 de dezembro de 2023.

Thiago Itarnar Santos Villaça
Vereador

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br E-mail: camara(õ)entreriosdeminas.mg.leg.br